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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je pojednat o problematice testů a testování. K tomu jsme

zvolili nejprve formu popisu věnující se testům, testovým položkám, problematice řešitelnosti

i problematice objektivního hodnocení. Na konkrétních jazykových testech na úrovni A1

podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, jež skládají cizinci z češtiny

(pro ně z cizího jazyka), si porovnáváme úspěšnost receptivní dovednosti (čtení) s produktivní

dovedností (psaní). U dovednosti psaní se potýkáme s problematikou, jak dosáhnout

objektivního hodnocení. V závěru formulujeme lingvodidaktická doporučení určená

především učitelům češtiny jako cizího jazyka.

Klí čová slova

test, testová úloha, jazyková úroveň A1

Abstract

The aim of this master´s thesis is to deal with the problems of tests and testing. Firstly,

tests, testing items, problems of solvability and unbiased assessment were described. On the

basis of particular language tests – level A1 according to Common European Framework of

Reference for Languages, which test foreigners´ Czech (a foreign language for them) – the

success rate of receptive skills (reading) and productive skills (writing) is compared.

Concerning writing skills, there is a problem how to reach unbiased assessment. Finally,

linguodidactic recommendation intended mainly for teachers of Czech as a foreign language

is formulated.
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Úvod

Test je slovo, které zná patrně každý, ale každému se pod tímto pojmem vybaví jiné druhy

testů. Může to být například test pedagogický, test psychologický, test v autoškole, test IQ

a mnoho dalších. Výraz test se rozšířil do mnoha odvětví a je každodenně užíván v různých

kontextech a souvislostech. Již mnoho let můžeme sledovat období, kdy testy vyvolávají

značnou pozornost, přestože důvody a okolnosti jsou jiné a velmi rozmanité. Jedním

z takových může být i loňský rok (2011), v němž byl novelizován školní zákon, který zavádí

do českých škol společnou část státní maturity.

Problematikou testů a testováním jsme se rozhodli zabývat, neboť se neustále něco

a někdo testuje, a proto jsou testy čím dál více aktuální a žádané než kdykoli předtím

v historii. V dnešní době jsou na ně kladeny větší požadavky, neboť jsou pod kontrolou široké

veřejnosti i odborníků.

V rámci této diplomové práce bude řešena problematika testů a testování, a to konkrétně

ve výuce češtiny pro cizince, tj. budeme zkoumat jazykové testy určené cizincům.

Stále aktuálním evropským trendem je přiřazování jazykových úrovní k Společnému

evropskému referenčnímu rámci pro jazyky, jenž je dodnes velmi diskutovaným tématem,

neboť přiřadit jazykové zkoušky k daným úrovním není jednoduché. Obzvláště v češtině,

která patří mezi flexivní jazyky, je to dáno tím, že dochází k různým meziúrovňovým

přesahům. Společný evropský referenční rámec nás vede k zohledňování jazykových úrovní,

abychom je však mohli přiřadit, je nutné nějak tyto schopnosti, znalosti a dovednosti

ověřovat, k čemuž nedochází nijak jinak než testováním skrze testy.

Společný evropský referenční rámec pro jazyky definuje šest možných jazykových úrovní

a to od uživatele základů jazyka (úrovně A1 a A2) přes samostatného uživatele (úrovně B1

a B2) ke zkušenému uživateli (úrovně C1 a C2). Čeština momentálně disponuje referenčním

popisem prahové úrovně a referenčními popisy úrovní A1, A2 a B2.

K úrovni A1 se neodmyslitelně pojí zkouška k získání povolení k trvalému pobytu, jež je

podle novely zákona č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky od 1. ledna

2009 požadována jako jedna z povinností.

V teoretické části se budeme nejprve zabývat vymezením a definováním pojmu test,

historií testů, ale především klasifikací testů a testových položek podle různých hledisek.

Pro praktickou část jsme vybrali testy na referenční úrovni A1. Naším záměrem bude

získat alespoň 50 záznamových archů ze zkoušek testujících právě tuto úroveň, abychom
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mohli analyzovat jednu receptivní a jednu produktivní dovednost, a tak porovnat, zda

uchazeči na úrovni A1 dosahují srovnatelných výsledků ve zkoumaných dovednostech.

Na základě zkušeností našich i odborníků na výuku cizích jazyků lze obecně předpokládat,

že vzhledem k náročnosti produktivních dovedností, bude bodové hodnocení nižší než

u receptivních dovedností.

K potvrzení této hypotézy se budeme zabývat rozborem zadání jednotlivých úloh,

skladbou testových položek, ale i problematikou s tím spojenou, což je především hodnocení

produktivních dovedností. U tohoto hodnocení je problematické dosáhnout objektivního

hodnocení, které je od hodnotitelů vyžadováno. Dále nás bude zajímat, zda testy odpovídají

avizované úrovni, jaká je úspěšnost jednotlivých kandidátů ve zkoumaných dovednostech, jak

se hodnotí produktivní dovednosti a v neposlední řadě korelativní šetření mezi zkoumanými

dovednostmi.

Záměrem této práce bude formulování základních lingvodidaktických doporučení

učitelům češtiny jako cizího jazyka, jež nám z analyzovaných testů vyplynou, aby mohli

svým žákům pomoci v přípravě ke zkoušce a ti měli větší šance u zkoušky uspět.
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1 Testy a testování

Vzhledem k tomu, že nejdůležitějším pojmem této diplomové práce je test, měli bychom

najít nejvhodnější definici. Existuje totiž velké množství definic testů od mnoha autorů, které

jsou v mnoha rysech podobné, ale i odlišné.

1.1 Definice testu

„Test“ jsme přejali z angličtiny, kam se dostal ze starofrancouzského slova test. Původní

latinský význam slova testum znamenal prubířský kámen, kelímek, v němž alchymisté

zkoušeli kovy. (srov. Holub, 1967)

Nový akademický slovník cizích slov A-Ž (2005) ztotožňuje test se slovem zkouška. Ta

má sloužit k ověření určitých hodnot, jakostí, vědomostí a znalostí, ale i jako potvrzení

v indexu vysokoškolského studenta o absolvování přednášek nebo dílčích zkoušek. Testy jsou

psychologické, didaktické, inteligenční, testy z matematiky, svalový test, psychodiagnostický

test aj.

Test je podle Hniličkové a kol. (1972, s. 9) „sice zkouška, avšak ne jakákoli, nýbrž

zkouška založená na vědeckých poznatcích a postupech, v mezích možností objektivní,

spolehlivá, přesná a výstižná, se srovnatelnými výsledky. Celý zkušební děj – příprava,

prezentace, zhodnocení a interpretace zkoušky – je pokud možno racionální, zakládá se na

dostupných poznatcích, probíhá pod kontrolou a v každé své části je v maximální míře

kvantifikován. Některé uvedené vlastnosti mohou mít všechny zkoušky, a tak mezi testy

a zkouškami vůbec existuje jen přibližná hranice.“

Ur (1996, s. 33) definuje test jako aktivitu, jejímž cílem je ověřit znalosti. Doporučuje

vymezit si nejen cíl testu, ale i požadovanou úroveň, které by měl zkoušený dosáhnout.

Výsledky testů slouží jako zpětná vazba nejen pro žáky, ale i pro učitele.

Test budeme v rámci této diplomové práce chápat jako synonymum slova zkouška, která

ověřuje znalosti, dovednosti a schopnosti testovaných jedinců nejčastěji formou souboru úloh.

Na test budou kladeny požadavky vysoké míry objektivity a bude sloužit jako nástroj

systematického zjišťování výsledků. Bude nás zajímat nejen problematika testu samotného,

tj. jak je sestaven, jaké testové úlohy ho tvoří, komu je určen, co je jeho cílem apod., ale

i problematika hodnocení.
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1.2 Definice testování

Testování je podle Holuba (1967) „odborné hodnocení šířky sortimentu, kvality užitkových

vlastností a cenových relací výrobků a služeb.“ Sloveso testovat je ekvivalentem sloves

zkoušet, vyšetřovat testem či provádět testování.

Ur (1996) uvádí důvody, které mohou vést učitele k testování. Těmi důvody jsou:

ověřování probírané látky, kritická reflexe, která slouží učiteli jako zpětná vazba, nutnost

testování z důvodu určitého nařízení nebo závěrečné testování, které je například vyžadováno

k postupu do dalšího ročníku.

Pro účely této práce bude testování chápáno jako ekvivalent slova zkoušení. V našem

kontextu se bude jednat o zkoušení zadané písemnou formou.

1.3 Historie testů a testování

V historii se pohled na test a celkově na testování výrazně měnil s ohledem na dobové

skutečnosti.

1.3.1 První systémy zkoušení, hodnocení a testování


[…]


stůl s počítačem. Je tam také (19)......... kout s novou kuchyňskou linkou, sporákem a

(20)........ . Druhý pokoj je (21)........ . Je docela malá, ale máme tam velkou postel.

Náš byt je standardní 2kk, ale uvidíš ho brzy sám. Chceme Tě (22)........ na návštěvu

(23)....... pátek od 17 hodin. Můžeš (24)........ ? Těšíme se na Tebe!

Brzy (25)........ ! Zatím se měj hezky!

Roman
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PŘÍLOHA 2: Zkouška z českého jazyka na úrovni A1 podle SERRJ pro trvalý pobyt v ČR

(modelová verze z roku 2012)2

ČTENÍ

Úloha 1

Čtěte text a vyberte 1 správné řešení pro úkoly 1 – 6.

Hledám rodinný dům s velkou zahradou u Prahy, nemám zájem o dům na vesnici.
Potřebuji 2 nebo 3 pokoje a garáž. Blízko musí být potraviny, škola a zastávka
autobusu nebo vlakové nádraží.
Cena do 4 000 000 Kč. Koupím hned a rychle. Chci bydlet od 1. 6.
Můžete volat od pondělí do pátku na telefon 777 809 311 od 8:00 do 12:00 –
Milan Novák, Brno.

1. Kde musí ten dům být?

V Brně.

V Praze.

Na vesnici.

Blízko Prahy.

2. Co musí dům mít?

Garáž.

Čtyři pokoje.

Malou zahradu.

Jeden velký pokoj.

3. Co musí být blízko domu?

Autobusové nádraží.

Zastávka tramvaje.

Obchodní dům.

Škola.

2 Formální úprava zkoušky musela být upravena, neboť zdrojem dat je Interaktivní modelová zkouška uveřejněna
na webových stránkách Čeština pro cizince.
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4. Kolik korun dům může stát?

Maximálně čtyři miliony.

Maximálně tři miliony.

Čtyři miliony a více.

Pět milionů.

5. Kdy chce začít pan Novák v domě bydlet?

V červenci.

V červnu.

V květnu.

V srpnu.

6. Kdy můžete panu Novákovi telefonovat?

Každý den odpoledne.

Každý den dopoledne.

Dopoledne, ale ne o víkendu.

Odpoledne, ale ne o víkendu.

Úloha 2

Čtěte texty a vyberte 1 správné řešení.

7. Která informace je správná?

Do té ordinace můžete jít v pondělí ve čtyři.

Do té ordinace můžete jít v úterý dopoledne.

Do té ordinace můžete jít v pondělí k zubaři.

Do té ordinace můžete jít v pátek odpoledne.
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8. Která informace je správná?

Novou restauraci otevírají 22. července.

Nová restaurace se jmenuje Jabloňová.

Na té oslavě musíte platit za jídlo.

Ta oslava je v ulici Pod Věží.

9. Která informace je správná?

Aleš může koupit v obchodě PARIS šaty pro manželku.

Aleš může koupit v březnu v obchodě PARIS oblečení.

Aleš může jít do obchodu PARIS do Pražské ulice.

Aleš nemůže do obchodu PARIS zatelefonovat.
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10. Která informace je správná?

V říjnu mají v kadeřnictví Laura slevu pro zákazníky.

V září mají v kadeřnictví Laura slevu pro zákazníky.

V kadeřnictví Laura bude padesát procent sleva.

Kadeřnictví Laura je pro ženy a děti.

11. Která informace je správná?

Ten obchod má zavřeno celý srpen.

Do toho obchodu můžete jít 16. srpna.

V tom obchodě můžete koupit oblečení.

V tom obchodě můžete nakupovat jídlo.

Úloha 3

Čtěte texty a pak vyberte správný obrázek (A - E) pro každý text. Pozor, máte
4 texty, ale máte 5 obrázků. Nebudete potřebovat 1 obrázek.

12. A – B – C – D – E

13. A – B – C – D – E

14. A – B – C – D – E

15. A – B – C – D – E
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Úloha 4

Čtěte text a doplňte slova. Pozor, musíte doplnit 5 slov, ale máte 6 slov.

dovolené, září, zdraví, zavolám, narozenin, hodně

Ahoj Marku,

moc se omlouvám, ale nemůžu přijít na oslavu Tvých třicátých.................... Bohužel budu

od 24. srpna na ..................... v Itálii. Vrátím se druhého ...................., pak s Tebou můžu

narozeniny oslavit. Určitě Ti hned po dovolené ....................

Přeju Ti hodně štěstí, .................... a také hezkou oslavu.

Zdraví Tě

Pavel

PSANÍ

Úloha 1

Lenka Máchová se chce učit plavat. Musí vyplnit formulář kurzu plavá
vyplní Lenka Máchová formulář?

Formulář:

Jméno:

Příjmení:

Ulice a číslo:

PSČ:

Město:

Telefon:

E-mail:

Lenka Máchová se chce učit plavat. Musí vyplnit formulář kurzu plavá
vyplní Lenka Máchová formulář?

Kurz plavání

787 01

776 668 391

88

Lenka Máchová se chce učit plavat. Musí vyplnit formulář kurzu plavání. Jak
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PŘÍLOHA 3: Certifikovaná zkouška z češtiny pro cizince – Úroveň A1 podle SERR (CCE-

A1)

ČTENÍ
Úloha 1
Vývěsky a vizitky
Přečtěte si texty 1–8 a řešení A–I. Vyberte ke každému textu 1–8 jedno správné řešení.
Jedno řešení nebudete potřebovat. Číslo 0 a řešení J jsou příklad. Řešení nakonec napište
do záznamového archu.
8 bodů

0.
OBCHODNÍ DŮM PATRIK

1. patro – potraviny

2. patro – oděvy, obuv

3. patro – drogerie, dárky

4. patro – restaurace, kavárna

1.

KNIHKUPECTVÍ HAŇKA A SYN
