Posudek na diplomovou práci Bc. Ivany Šálené

Problematika testů a testování ve výuce češtiny pro cizince

Problematika testování je v současné době mimořádně aktuální, nejen ve výuce cizího

jazyka; zároveň je potřeba říci, že jde o problematiku velmi složitou, a to jak z hlediska uživatelů

(při rozhodování, co testovat, jak, jak testy vyhodnocovat, jaké z nich lze vyvozovat závěry), tak

z hlediska jejich tvůrců a posuzovatelů. Ivana Šálená se tohoto obtížného tématu ujala a

zpracovala ho na úrovni, která plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a

dokládá její schopnost odborně pracovat v oboru.

V teoretické části práce pojednává v první kapitole poměrně obsáhle o vývoji testů a

testování (připomíná důraz, který na písemné zkoušky žáků kladl studijní řád jezuitských škol už

koncem 16. století, dále se věnuje tradici testování, jak se vyvinula v naší oblasti v 19. století,

hlavní pozornost však přirozeně věnuje vývoji písemných testů ve století dvacátém), o postavení

testů v jazykovém vyučování a zvláště podrobně o obecných požadavcích kladených na

didaktický test (objektivita, validita obsahová, kriteriální, zjevná, reliabilita, senzibilita). V

navazující kapitole druhé rozebírá rovněž obsáhle různé přístupy k typologii testů (od Vránovy

klasifikace testů z doby meziválečné přes Michaličkovu klasifikaci z 60. let až do doby současné),

zabývá se podmínkami jejich tvorby, různými typy testových úloh atd. Už z tohoto přehledu témat

je zřejmé, že autorka své téma zpracovala opravdu velmi pečlivě a že se dobře poučila z

relevantní odborné literatury, dobře volené a s porozuměním zpracované. Teoretické kapitoly tak

představují velmi dobré uvedení do problematiky testů a testování, na něž mohla diplomantka

navázat ve výzkumné části své práce.

Analýze jsou věnovány kapitoly třetí a čtvrtá. V třetí kapitole se autorka zabývá

problematikou testování jazykové úrovně A1 podle Společného evropského referenčního rámce

pro jazyky; jejím původním záměrem bylo zpracovat originální užívané testy sloužící k získání

trvalého pobytu v ČR, ale protože byly z rozhodnutí MŠMT pro akademické účely nepřístupné,

zaměřila se na „porovnání první a aktuální modelové varianty“ (s. 37). Také toto téma autorka

připravila velmi důkladně, neomezila se pouze na vlastní testy, ale rozebírá podrobně široký

kontext těchto zkoušek, včetně ukotvení legislativního.

V kapitole čtvrté se I. Šálená věnuje analýze Certifikované zkoušky z češtiny pro cizince

na ÚJOP UK v Praze. Autorka o ní pojednává opět velmi zevrubně, se znalostí věci a

s připomenutím co nejširšího rámce, v němž se toto testování uskutečňuje. Soustřeďuje se přitom

zejména na testování čtení s porozuměním a psaní; toto omezení pokládám za velmi rozumné a

dobře zdůvodněné.

Obě analytické kapitoly jsou zpracovány na velmi dobré úrovni, výsledky analýzy jsou

prezentovány srozumitelně a přehledně (k tomu přispívá i vhodné využití grafů a statistických

údajů) a souhrnně jsou prezentovány v závěrečném promyšleném a s rozvahou koncipovaném

vyhodnocení; v něm autorka formuluje i přiměřená didaktická opatření.

Celkově lze konstatovat, že práce I. Šálené nabízí velmi zřetelný obraz stavu jazykového

testování u nás v současné době. Po obsahové i formální stránce je předložený text na velmi dobré

úrovni. Doporučuji ho k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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